
St.  Josef-Haus Ennigerloh · Altenwohn- und Pflegeheim · Am Krankenhaus 3 · 59320 Ennigerloh Stand: 1. Januar 2024

Sondennahrung: Für BewohnerInnen, die vollständig und dauerhaft über eine Sonde 
ernährt werden, beträgt der tägliche Verpflegungssatz 9,64 €.

Monatlicher Eigenanteil* unter Berücksichtigung der Pflegekassenleistung 

*Beispielrechnung für einen Monat mit 30,42 Tagen

Pflege- 
grade

Gesamtkosten  
laut Pflegesatz

Leistungen der  
Pflegekassen (Vergütung)

verbleibender  
monatlicher Eigenanteil

1 
2 
3 
4 
5

3.281,70 € 
3.621,60 € 
4.113,60 € 
4.626,60 € 
4.856,60 €

125,00 € 
770,00 € 

1.262,00 € 
1.775,00 € 
2.005,00 €

3.156,70 € 
2.851,60 € 
2.851,60 € 
2.851,60 € 
2.851,60 €

Stationäre Pflege Kostenübersicht

Der monatlich pflegebedingte einrichtungseinheitliche Eigenanteil für die Pflegegrade 2 - 5 
beträgt 1.010,59 €.  
Zusätzlich wird von der Pflegekasse ein in den Pflegegraden 2 - 5 gleicher Leistungszuschlag nach 
§43c SGB XI gezahlt. Dieser beträgt je nach Aufenthaltsdauer in einer vollstationären Einrichtung 
mindestens 15 % (151,59 €) bis maximal 75 % (757,94 €) des pflegebedingten Eigenanteils. 

Pflegegrade 
Der Medizinische Dienst der Pflegekassen legt die Pflegegrade fest. 

Pflegewohngeld (evtl. Zuschuss des Kreises) 
Beim zuständigen Sozialamt kann für Investitionskosten ein Pflegewohngeld von derzeit bis zu 
829,55 € beantragt werden, wenn das Vermögen des Bewohners weniger als 10.000 € beträgt.

Pflegesätze

Pflege- 
grade Pflege

Unter- 
kunft

Ver- 
pflegung

Inves- 
titions- 
kosten

Pflege- 
Ausbildungs- 

umlage

Gesamt- 
betrag

1 
2 
3 
4 
5

41,46 € 
52,63 € 
68,81 € 
85,67 € 
93,23 €

18,79 € 
18,79 € 
18,79 € 
18,79 € 
18,79 €

14,46 € 
14,46 € 
14,46 € 
14,46 € 
14,46 €

27,27 € 
27,27 € 
27,27 € 
27,27 € 
27,27 €

5,90 € 
5,90 € 
5,90 € 
5,90 € 
5,90 €

107,88 € 
119,05 € 
135,23 € 
152,09 € 
159,65 €


