Stationäre Pflege Kostenübersicht

Pflegesätze

Pflege- grade	Pflege	Unter- kunft	Ver- pflegung	Inves- titions- kosten	Pflege- Ausbildungs- umlage	Gesamt- betrag
1	41,46 €	18,79 €	14,46 €	27,27 €	5,90 €	107,88 €
2	52,63 €	18,79 €	14,46 €	27,27 €	5,90 €	119,05 €
3	68,81 €	18,79 €	14,46 €	27,27 €	5,90 €	135,23 €
4	85,67 €	18,79 €	14,46 €	27,27 €	5,90 €	152,09 €
5	93,23 €	18,79 €	14,46 €	27,27 €	5,90 €	159,65 €

Sondennahrung: Für BewohnerInnen, die vollständig und dauerhaft über eine Sonde ernährt werden, beträgt der tägliche Verpflegungssatz 9,64 €.

Monatlicher Eigenanteil* unter Berücksichtigung der Pflegekassenleistung

Pflege- grade	Gesamtkosten laut Pflegesatz	Leistungen der Pflegekassen (Vergütung)	verbleibender monatlicher Eigenanteil
1	3.281,70 €	125,00 €	3.156,70 €
2	3.621,60 €	770,00 €	2.851,60 €
3	4.113,60 €	1.262,00 €	2.851,60 €
4	4.626,60 €	1.775,00 €	2.851,60 €
5	4.856,60 €	2.005,00 €	2.851,60 €

^{*}Beispielrechnung für einen Monat mit 30,42 Tagen

Der monatlich pflegebedingte einrichtungseinheitliche Eigenanteil für die Pflegegrade 2-5 beträgt **1.010,59 €**.

Zusätzlich wird von der Pflegekasse ein in den Pflegegraden 2 - 5 gleicher Leistungszuschlag nach §43c SGB XI gezahlt. Dieser beträgt je nach Aufenthaltsdauer in einer vollstationären Einrichtung mindestens 15 % (151,59 €) bis maximal 75 % (757,94 €) des pflegebedingten Eigenanteils.

Pflegegrade

Der Medizinische Dienst der Pflegekassen legt die Pflegegrade fest.

Pflegewohngeld (evtl. Zuschuss des Kreises)

Beim zuständigen Sozialamt kann für Investitionskosten ein Pflegewohngeld von derzeit bis zu **829,55** € beantragt werden, wenn das Vermögen des Bewohners weniger als 10.000 € beträgt.